
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33007 27Segunda-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2015

DOS SANTOS SOUZA, Matrícula n° 57211214/1, para exercer a 
Função Gratifi cada de Chefe do Escritório Local de Igarapé Miri/
Escritório Regional de Tocantins.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício

PORTARIA Nº0749/2015 - 04.11.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
DESIGNAR, a contar de 01.11.2015, o Extensionista Rural -II, 
Técnico em Agropecuária, MARCELO MIRANDA SOUSA, Matrícula 
n° 54187542/2, para exercer a Função Gratifi cada de Chefe do 
Escritório Local de Igarapé Miri/Escritório Regional de Tocantins.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício

PORTARIA Nº0750/2015 - 04.11.2015.
A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
REMANEJAR, a contar de 03.11.2015, a Técnica em Administração 
e Finanças, Contadora, MARIA ROSÁLIA LOURENÇO PINTO, 
Matrícula n° 3172651/4, do Núcleo Financeiro/COAFI, para 
exercer suas funções no Núcleo de Programação e Orçamentação/
CPLAN.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício

Protocolo 895726
PORTARIA Nº0762/2015 - 06.11.2015.

A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo Contrato, 
o Extensionista Rural-I, Eng°- Florestal JOSÉ SINVAL VILHENA 
PAIVA, matrícula nº 3174689/1, para na qualidade de Fiscal do 
Contrato, cujo objeto é a Contratação de empresa especializada 
na prestação de serviços de organização de eventos envolvendo 
as atividades correlacionadas ao planejamento e execução/
adequação de espaços para realização do VI Simpósio Brasileiro 
da Cultura do Abacaxi no município de Conceição do Araguaia-
Pará, referente ao Contrato de n° 033/2015 celebrado entre 
a EMATER-PARÁ e a Empresa OLIVER EMPREENDIMENTOS, 
COMÉRCIO E SERVIÇOS EIRELI-ME, conforme preconiza o Art.67 
da Lei Federal n° 8.666/93.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo 895769
PORTARIA Nº0763/2015 - 06.11.2015.

A PRESIDENTE DA EMATER - PARÁ, em exercício, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas,
RESOLVE:
NOMEAR, a contar da data da assinatura do respectivo Contrato, 
o Extensionista Rural-I, Eng°- Agrônomo ALEXANDRE ALBERTO 
GONÇALVES GALVÃO, matrícula nº 3178595/1, para na qualidade 
de Fiscal do Contrato de aquisição de mudas de Mandioca para 
implantação de duas Unidades Demonstrativas no município 
de Mocajuba e Baião referente ao Contrato de n° 031/2015 
celebrado entre a EMATER-PARÁ e a Empresa BENEDITO DUTRA 
LUZ DE SOUZA-ME, conforme preconiza o Art.67 da Lei Federal 
n° 8.666/93.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - PRESIDENTE EM EXERCÍCIO

Protocolo 895920
..

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA: 0720/2015,

- PUBLICADA NO DOE Nº 32.992 DE 15.10.2015
Onde se lê: Contrato de n° 017/2015.
Leia-se: Termo de Convênio de n° 017/2015.

Protocolo 895728

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2015
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação 
de serviços na confecção e fornecimento de produtos diversos, 
para atender os eventos da EMATER - PA., que serão realizados 
no segundo semestre.
Local: www.comprasgovernamentais.gov.br - UASG 
925298
Data de Abertura: 20/11/2015
Hora: 10h - horário de Brasília
Responsável: Francisco Marques Bastos Junior
Dotação Orçamentária: Programa - 1348, Atividade - 6397, 
Fonte - 0101, Natureza - 3390-39.
Ordenador: Paulo Amazonas Pedroso - Presidente da EMATER/PA

Protocolo 895922
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA  Nº086/15 NOME:LUCIVAL SOLIN DE CARVALHO 
CHAVES ; MATRICULA:5310270,FUNÇÃO: EXT. RURAL I; 
PROG:1387; PROJETO TIVIDADE:116727; FONTE:0101;PRAZO 
DE APLICAÇÃO: 06/01/2016; COMPROVAÇÃO: ATÉ 15 DIAS APÓS 

APLICAÇÃO;ELEMENTO DESP.:339033 VALOR:R$ 5.400,00. 
ORDENADOR: MARIA JOSEFA NASCIMENTO MAGALHÃES.

Protocolo 895412
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 397/2015
BENEFICIÁRIO: JOSÉ LUIZ DO CARMO LOPES; MATRÍCULA: 
3178323-011; FUNÇÃO: CHEFE LOCAL; OBJETIVO: ATENDER 
DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC DE GOIANÉSIA DO 
PARÁ; MUNICÍPIO: GOIANÉSIA DO PARÁ; PROGRAMA: 1348; 
PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 170,00; 339036=R$ 150,00; 339047=R$ 
30,00; 339039=R$ 250,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 895532
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 400/2015
BENEFICIÁRIO: JOSÉ JORGE FERREIRA RAPOSO; MATRÍCULA: 
54196653/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC DE SÃO JOÃO 
DE PIRABAS; MUNICÍPIO: SÃO JOÃO DE PIRABAS; PROGRAMA: 
1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 300,00; 339036=R$ 250,00; 339047=R$ 
50,00 PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 
DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 895553
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 401/2015
BENEFICIÁRIO: JONATAS LOPES CARDOSO FILHO; MATRÍCULA: 
5869889-2; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC DE SANTA 
LUZIA DO PARÁ; MUNICÍPIO: SANTA LUZIA DO PARÁ; 
PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; 
ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 200,00; 339036=R$ 
250,00; 339047=R$ 50,00; 339039=R$ 100,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 895557
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 402/2015
BENEFICIÁRIO: MARIA DO CARMO DA SILVA FIGUEIREDO ; 
MATRÍCULA: 57175931; FUNÇÃO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC 
DE TRACUATEUA; MUNICÍPIO: TRACUATEUA; PROGRAMA: 
1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 160,00; 339036=R$ 200,00 339047=R$ 
40,00; 339039=R$ 200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 895559
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 403/2015
BENEFICIÁRIO: ARNALDO DE MELLO HENRIQUES JUNIOR; 
MATRÍCULA: 5036291; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC 
CAPANEMA; MUNICÍPIO: CAPANEMA; PROGRAMA: 1348; 
PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 500,00; 339039=R$ 100,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 895561
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 404/2015
BENEFICIÁRIO: OSMAR OLIVEIRA FILHO; MATRÍCULA: 
57212889-1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC DE VISEU; 
MUNICÍPIO: VISEU; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 
6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
400,00; 339039=R$ 200,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 895564
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 405/2015
BENEFICIÁRIO: PAULO ROBERTO SILVESTRE NUNES; 
MATRÍCULA: 254196655; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL II; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC 
DE SALINÓPOLIS; MUNICÍPIO: SALINÓPOLIS; PROGRAMA: 
1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 300,00; 339036=R$ 100,00; 339047=R$ 
20,00; 339039=R$ 180,00PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 895567
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 406/2015
BENEFICIÁRIO: MARIA DAS MERCÊS NASCIMENTO MONTEIRO; 
MATRÍCULA: 5044227/1; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; 
OBJETIVO: ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC 
NOVA TIMBOTEUA; MUNICÍPIO: NOVA TIMBOTEUA; PROGRAMA: 
1348; PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 300,00; 339036=R$ 100,00; 339047=R$ 
20,00; 339039=R$ 180,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 895568

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 385/2015; BENEFICIÁRIO: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO; MATRÍCULA: 21709/6; FUNÇÃO: 
PRESIDENTE; OBJETIVO: REUNIÃO ADMINISTRATIVA COM 
SUPERVISOR E CHEFES LOCAIS DO ESLOCS DE CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA; PERÍODO: 04 A 06/11/2015; Nº DE DIÁRIAS: 2,5; 
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 895464
PORTARIA DE DIARIA Nº 386/2015; BENEFICIÁRIO: 
PAULO AMAZONAS PEDROSO; MATRÍCULA: 21709/6; FUNÇÃO: 
PRESIDENTE; OBJETIVO: PARTICIPAR DO VI SIMPÓSIO 
BRASILEIRO DA CULTURA DO ABACAXI EM  CONCEIÇÃO DO 
ARAGUAIA; PERÍODO: 10 A 13/11/2015; Nº DE DIÁRIAS: 3,5; 
DESTINO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA.
ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 895466
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 398/2015
BENEFICIÁRIO: MAURO PIRES SALGADO MORAES; MATRÍCULA: 
55586011; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC DE RONDON 
DO PARÁ; MUNICÍPIO: RONDON DO PARÁ; PROGRAMA: 1348; 
PROJETO ATIVIDADE: 6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE 
DESPESA: 339030=R$ 150,00; 339039=R$ 450,00; PRAZO DE 
APLICAÇÃO: 60 DIAS - COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 895540
PORTARIA DE SUPRIMENTO DE FUNDOS Nº 399/2015
BENEFICIÁRIO: JOSÉ RODRIGUES MARTINS FILHO; MATRÍCULA: 
3163261; FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: 
ATENDER DESPESAS DE MANUTENÇÃO DO ESLOC DE BONITO; 
MUNICÍPIO: BONITO; PROGRAMA: 1348; PROJETO ATIVIDADE: 
6786; FONTE: 0261; ELEMENTO DE DESPESA: 339030=R$ 
300,00; 339039=R$ 300,00; PRAZO DE APLICAÇÃO: 60 DIAS - 
COMPROVAÇÃO: 15 DIAS.
ORDENADOR DE DESPESAS: NAZARACI MACEDO NATIVIDADE

Protocolo 895543

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE

.

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS

MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: GRACIENTE MOREIRA DE OLIVEIRA BRITO
FUNÇÃO: ENGENHEIRO AGRÔNOMO
PERÍODO: 03/11/2015 a 03/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/467915 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: GUSTAVO LOPES RODRIGUES
FUNÇÃO: TÉCNICO EM GESTÃO DE MEIO AMBIENTE - 
ENGENHEIRO SANITARISTA E AMBIENTAL
PERÍODO: 03/11/2015 a 03/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/467915 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE E 
SUSTENTABILIDADE - SEMAS
MUNICIPIO: BELEM - PARÁ
CONTRATO ADMINISTRATIVO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
NOME: FABIANA DA COSTA CHIIPAIA
FUNÇÃO: ENGENHEIRO FLORESTAL
PERÍODO: 03/11/2015 a 03/06/2016
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 27.101.18.122.1297.4.535.31.90.04
AUTORIZAÇÃO: PROCESSO 2015/467915 - SEMAS
ORDENADOR: MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO

Protocolo 895358
.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1385/2015-GAB/SEMAS                       
BELÉM, 05 DE OUTUBRO DE 2015

ELLEN MARGARETH DA ROCHA, Secretária Adjunta de Gestão 
Administrativa e Tecnologias, no uso de suas atribuições, 
conferidas em lei;         


